
宁波合盛新材料有限公司

年产 2万片宽禁带半导体碳化硅衬底及外延

片产业化生产线项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：宁波合盛新材料有限公司

编制单位：宁波合盛新材料有限公司

二 0 二五年四月



建设单位：宁波合盛新材料有限公司

编制单位：宁波合盛新材料有限公司

项目负责人：黄义轩

建设单位： 宁波合盛新材料有限公司 编制单位： 宁波合盛新材料有限公司

邮编： 31524 邮编： 31524

地址：
宁波市慈溪市周巷镇周西公

路 1999-9号 地址：
宁波市慈溪市周巷镇周西公

路 1999-9号



1

目 录
1、验收项目概况 ...............................................................................................................................3
[...]
中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

本项目位于环境质量达标

区。酸碱清洗挥发的氨及切

割油挥发废气由原环评酸喷

淋变更为碱喷淋，不会导致

第 6条中所列情形之一

否

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。

本项目未新增废水直接排

口，废水排放方式不变。
否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。

未新增废气主要排放口，主

要排放口排气筒高度未降低

10%及以上

否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水污染防

治措施未发生变化
否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

项目固废处置方式未发生变

化。
否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的。

本项目事故废水暂存能力或

拦截设施未发生变化。
否

综上所述，本项目实际建设与环评的变动情况不构成重大变动。



36

4、环境保护措施

4.1污染物治理/处理设施

4.1.1废气

1、环评及批复建设要求：

原环评审批污染源为材料清洗废气、涂胶固化废气、加热纯化废气、煤油挥

发废气、切割油挥发废气、抽真空废气、清洗工艺产生的酸碱废气（硫酸雾、氯

化氢、氟化物、氨）、外延生长尾气。

原审批废气处理流程图见图 4.1-1。

图 4.1-1 项目废气处理流程图

（1）材料清洗废气、涂胶固化废气在车间内无组织逸散，采用排气换气系

统净化车间环境。

（2）煤油挥发废气、酸碱清洗挥发的氨、经油烟净化装置处理后的切割油

挥发废气一同并入酸液喷淋塔净化处理，该废气处理装置审批总风量为

6000m3/h，处理达标后经由同一根 15m高排气筒（DA001）排放。



37

（3）酸碱清洗挥发酸雾、加热纯化废气、经吸附式 Scrubber装置处理后 SiC

外延生长尾气一同并入碱液喷淋塔净化处理处理，该废气处理装置审批总风量为

7000m3/h，处理达标后经由同一根 15m高排气筒（DA002）排放。

（4）抽真空废气：抽真空废气经过设备自带油烟收集装置处理，尾气通过

一根 15m排气筒（DA003）排放，该废气处理装置审批总风量为 8000m3/h。

2、实际建设情况：

对比原环评及批复建设要求，本项目煤油清洗生产工艺取消，对应的煤油清

洗废气不产生，酸碱清洗挥发的氨及切割油挥发废气处理方式发生变化，其余废

气处理方式均与环评一致。

原环评酸碱清洗挥发的氨经酸液喷淋塔处理后排放，现因酸碱清洗机为一体

式清洗机，无法对氨水清洗槽单独收集，因此本项目清洗过程中挥发的氨气汇同

酸性废气一并汇总入酸性工艺废气处理设施的主管道，经碱液喷淋塔净化处理。

因本项目氨水使用量极少，且水对氨气有一定吸收去除效果，对照《排污许可证

申请与核发技术规范 电子工业（HJ 1031—2019）》，碱液喷淋洗涤吸收法去除

酸碱废气中的氨为可行技术，因此废气处理装置变更后对酸碱清洗挥发的氨处理

效果效果影响极小。

切割油挥发废气原环评收集后经油烟净化装置处理后进酸液喷淋塔净化处

理，现收集后经油烟净化装置处理后进碱液喷淋塔净化处理，酸碱喷淋对切割油

挥发废气去除效率相似，因此废气处理装置变更后对切割油挥发废气处理效果效

果影响极小。

（1）材料清洗废气、涂胶固化废气在车间内无组织逸散，采用排气换气系

统净化车间环境。

（2）酸碱清洗挥发酸雾、酸碱清洗挥发的氨、经油烟净化装置处理后的切

割油挥发废气、加热纯化废气、经吸附式 Scrubber装置处理后 SiC外延生长尾气

一同并入碱液喷淋塔净化处理处理，该废气处理装置实际总风量为 9000m3/h，处

理达标后经由同一根 15m高排气筒（DA001）排放。

（4）抽真空废气：抽真空废气经过设备自带油烟收集装置处理，尾气通过

一根 15m排气筒（DA002）排放，该废气处理装置实际总风量为 10000m3/h。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/W020190726463360946225.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/W020190726463360946225.pdf


38

项目实际废气处理流程图见图 4.1-2。

图 4.1-2 项目废气处理流程图

碱液喷淋处理装置 油烟净化装置

DA001 DA002
废气排放口已按照环评及批复要求设置规范化排放口，废气治理设施处理前

后均按照规范安装监测采样阀门（可以正压出气），走梯采样平台通道为走梯，

两边设置了安全护栏，能够满足三人同时采样工作，并且具有稳定电源供电。

3、废气达标排放情况调查

根据本项目废气竣工验收监测结果：



39

DA001非甲烷总烃、硫酸雾、氯化氢、氟化物、氯气排放浓度及排放速率

最大值均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）“新污染源大气污

染物排放限值”二级标准，氨气、臭气浓度的排放速率最大值满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2中相关浓度限值；DA002非甲烷总烃排放浓度

及排放速率最大值满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）“新污染

源大气污染物排放限值”二级标准。

4、小结

项目厂区已建设较完整的废气收集系统，项目废气排放口已按照环评及批复

要求设置规范化排放口，废气治理设施处理前后均按照规范安装监测采样阀门

（可以正压出气），走梯采样平台通道为走梯，两边设置了安全护栏，能够满足

三人同时采样工作，并且具有稳定电源供电。

4.1.2废水

环评及批复建设要求：

1）生产废水

本项目生产废水主要为原料清洗废水、过程清洗废水、研磨废水、抛光废水、

酸碱清洗废水、酸液喷淋塔废水、碱液喷淋塔废水、车间拖地废水均通过管道输

送至厂区污水处理站处理，经污水处理站预处理达到《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）中的表 1水污染物排放限值（其中氨氮执行《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013））后纳入污水管网，通过

污水管网送至慈溪市周巷污水处理厂处理。

2）食堂废水经隔油池预处理、其它生活污水经厂内化粪池预处理达《电子

工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中的表 1水污染物排放限值（其中

氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）、动

植物油执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准）后排入市政污水管

网，最终纳入慈溪市周巷污水处理厂。

企业原审批新建 1座处理规模为 50t/d的污水处理站。污水处理站采用“格栅

＋调节池+除氟反应池+PAC反应池+PAM反应池+沉淀池”的处理工艺。污水处

理站处理工艺流程如图 4.1-4。



40

图 4.1-4 厂区污水处理站工艺流程图

废水防治措施汇总见下表。

表 4.1-1 环评报告废水防治措施一览表

分类 措施名称 主要内容 预期治理效果

废水

废水收集、雨污分流措施 雨污分流、污污分流

满足纳管标准生产废水

新建 1座处理规模为 50t/d的污水处

理站。污水处理站采用“格栅＋调节

池+除氟反应池+PAC反应池+PAM
反应池+沉淀池”的处理工艺。

生活污水 新建化粪池

2、实际建设情况：

本项目废水实际建设情况与环评基本一致。

（1）本项目废水主要为原料清洗废水、过程清洗废水、研磨废水、抛光废

水、酸碱清洗废水、碱液喷淋塔废水、车间拖地废水均通过管道输送至厂区污水

处理站处理。生活污水经隔油池、化粪池预处理后接入市政污水管网；本项目酸

碱清洗机（线）中槽体均架空且车间地面已采取车间地面防腐、防渗、防混等措



41

施，项目产生的生产废水均通过管道输送至厂区污水处理站处理达标后接入市政

污水管网输送慈溪市周巷污水处理厂处理；该污水处理站出水能够达到相应的纳

管标准。企业已按要求设置标排口。项目纯水制备产生的浓水已全部回用至冲厕；

设备间接冷却水循环使用，不外排。

（2）厂区污水处理站出水标准为《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中的表 1水污染物排放限值（其中氨氮执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013））。

（3）本项目新建污水管道系统。

（4）规范排污口：污水站已设有规范化排污口。

（5）事故应急池：企业已设置一个 86.94m3的调节池，调节池剩余 50m3容

积用作应急池。

1、厂区污水站处理工艺

本项目生产废水均通过管道输送至厂区污水处理站处理。污水处理站设计处

理能力为 50m3 /d，日运行 24小时，处理工艺采用“格栅＋调节池+除氟反应池

+PAC反应池+PAM反应池+沉淀池”，其工艺与处理规模与环评一致。

工艺流程说明：

（1）生产废水从车间排出后通过 DN200UPVC管混合经格栅过滤去除大颗

粒垃圾，然后汇入调节池，调节池内设置推流搅拌机，一方面可以增加废水混合

速度，另一方面可以防止废水中 SS在调节池沉淀。

（2）调节均质后的废水经污水提升泵提升至 pH调节池，调节水质至中性。

（3）pH 调节后的废水自流进入除氟反应池，加入氯化钙，与废水中的氟

离子反应生成 CaF2沉淀。

（4）除氟反应池混合液自流进入 PAC反应池，再经 PAM反应池，去除废

水中 SS、有机物以及 CaF2，再经沉淀池沉淀后，上清液达标排放，污泥经污泥

泵排入污泥池。

（5）污泥池由气动隔膜泵打入板框压滤机脱水，脱水干化后外运，排出的

废水回流至 调节池循环处理。



42

图 4.1-5 厂区污水处理站工艺流程图

2、排放口设置

1）污水排放口

企业废水处理站设置一个污水标准化排放口，并且设置专门的废水采样口，

设立明显的标志牌。

2）雨水排放口

企业设有 3个规范化雨水排放口。

标排口 废水处理设施



43

3、废水达标排放情况调查

根据本项目废水竣工验收监测结果：

生产废水经厂区自建污水处理站处理后，出水水质中 pH(范围）、COD、SS、

石油类、氟化物、LAS最大日均浓度均满足《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中的表 1水污染物排放限值，氨氮最大日均值满足《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013))。

4、小结

目前项目厂区建设完整雨水管网和污水管网，基本可实现雨污分流、清污分

流。

按水质的不同进行分类收集，新建污水处理站设计处理废水量为 50m3 /d，

日运行 24小时，处理工艺采用“格栅＋调节池+除氟反应池+PAC反应池+PAM

反应池+沉淀池，生产废水处理达标后纳管排放。污水收集处理系统采取防腐、

防漏、防渗措施，排污管道采用架空明管形式，满足环评要求。

项目污水站已按照环评及批复要求设置规范化排放口。

根据废水竣工验收监测表明，企业废水经处理后能达到纳管标准要求。

4.1.2噪声

1、环评要求落实情况

本项目主要噪声源为设备运行，噪声源强见下表。

表 4.1-2 企业主要设备源强及治理措施一览表

序号 设备名称
数量

（台）

单机声级值

[dB(A)]
所在车间名称 运转方式 治理措施 所在厂

房结构
1 纯化炉 2台 85

原料制备车间

连续 减振

2 混料机 1台 85 连续 减振

混凝土

结构

3 振筛机 1台 85 连续 减振

4 除碳管式炉 2台 80 连续 减振

5 干燥箱 1台 80 连续 减振

6 超声清洗机 3台 80 连续 减振

7 合成炉 41台 85 连续 减振

8 热压烧结炉 6台 75
长晶车间

连续 减振

9 PVT炉 129台 85 连续 减振

10 单线切割 3台 85
晶体加工车间

连续 减振

11 平面磨 2台 85 连续 减振

12 滚圆机 2台 85 连续 减振



44

13 多线切割 10台 85 连续 减振

14 研磨机（粗磨） 2台 85 连续 减振

15 抛光机（精磨） 2台 85 连续 减振

16 倒角机 1台 85 连续 减振

17 抛光机（粗抛） 1台 85 连续 减振

18 抛光机 2台 85 连续 减振

19 超声波清洗机 2台 85 连续 减振

20 酸碱清洗机

（线）

1条 85 连续 减振

21 冷却塔 1台 85
室外

连续 减振 /

22 风机 1台 85 连续 减振 /

23 水泵 1台 85 连续 减振 /

24 CVD炉 5条 85 外延车间 连续 减振 混凝土

结构
根据建设单位提供的资料和现场核实，项目实际采取的噪声防治措施与环评

设计情况一致，主要包括：

①在设计和设备采购阶段，充分选用先进的低噪设备，如选用低噪的风机、

空压机、泵等，以从声源上降低设备本身噪声；

②在声源的布局上，将高噪声的生产车间布置在厂区中部，将噪声大的设备

设置在车间中央，以减轻噪声对厂界的影响。

2、噪声达标情况调查

根据本项目竣工验收监测报告：厂界各监测点噪声均符合《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类区标准要求。

4.1.1固废

1、污染源调查

根据项目环评，本项目产生固废主要包括：危险废物(废擦拭抹布、废氢氧

化钾、废磨泥、废矿物油、废煤油、废碱液、废化学品包装物、废油桶、污染处

理站污泥、废活性炭、废过滤材料、废吸附剂)及一般废物(废石墨坩埚盖、石墨

坩埚、废石墨毡、废原料包装物、废 RO膜)。根据项目运行资料和现场调查，

实际产生的固废种类与环评一致。

2、固废收集暂存

根据现场调查，危废暂存场所已经建成，位于厂区东北侧，面积共为 60m2，

企业对危废暂存场所建设了基础防渗设施、防风、防雨、防晒设施等，同时落实

了危废分区暂存，危废包装袋均贴危废标志，门口贴有周知卡及危废管理制度等

标识标牌，符合《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)相关标准。一般



45

固废暂存场所已经建成，位于厂区东北侧，面积共为 60m2，企业对一般固废库

建设基础防渗设施、防风、防雨设施等，一般固废分区存放并贴好对应的标识标

牌，符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)相关要

求。

危废仓库外景图 危废仓库内景图

一般固废暂存场所

固废收集、贮存设施满足环评要求。

3、固废产生种类

项目固废处置情况见表 4.1-3。

表 4.1-3 固废处置措施一览表

序号 名称 处置去向

1 废石墨坩埚盖、石墨坩埚、废石墨毡、废RO膜 外售给回收单位回收利用



46

2 废原料包装物 委托相关单位统一清运处置

3
废擦拭抹布、废氢氧化钾、废磨泥、废矿物油、

废碱液、废化学品包装物、废油桶、污水处理站

污泥、废活性炭、废过滤材料、废吸附剂

委托宁波诺威尔新泽环保科技有

限公司安全转运

4 生活垃圾 委托当地环卫部门统一清运处理

表 4.1-4 固体废物实际产生一览表

序号

固体

废物

名称

产生工

序

形

态

主要有毒

有害物质

名称

危险废

物代码

审批年

产生量

(t/a)

调试期（20
24年11月
~2025年1
月）产生量

（t）

达产产

生量（t/a
）

1
废擦

拭抹

布

石墨件

擦拭

固

态

沾染酒精

的废抹布

HW49
900-041-

49
0.02 0.006 0.023

2

废石

墨坩

埚盖、

石墨

坩埚

晶体生

长

固

态

石墨坩埚

盖、石墨

坩埚

/ 3.8 1.000 4

3
废石

墨毡

晶体生

长

固

态
石墨毡 / 4 0.950 3.8

4
废氢

氧化

钾

碱蚀检

验

液

态
氢氧化钾

HW35
900-355-

35
0.15 0.040 0.16

5
废磨

泥
磨圆

半

固

态

砂轮碎屑

＋碳化硅

碎屑

HW09
900-007-

09
4 0.975 3.9

6
废矿

物油

切割、油

烟净化

装置

半

固

态

含油废液

HW08
900-249-

08
3.56 0.830 3.32

7
废煤

油

设备零

件清洗、

油烟净

化装置

液

态
煤油

HW08
900-201-

08
0.3 0 0

8
废碱

液

纯化废

气吸收

液

态
氢氧化钠

HW35
900-352-

35
0.4 0.100 0.4

9
废原

料包

装物

原料使

用

固

态

一般包装

材料
/ 0.5 0.108 0.43

10
废化

学品

包装

原料使

用

固

态

沾染危化

品的包装

物

HW49
900-041-

49
2.5 0.588 2.35



47

物

11
废油

桶

原料使

用

固

态

沾染废油

的包装物

HW08
900-249-

08
0.5 0.120 0.48

12

污水

处理

站污

泥

污水处

理